
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

Anexo 09
Demonstrativo da Despesa por Funções e Órgãos

GOVERNO DE ESTADO DO AMAZONAS

Unidade Gestora :

Gestão :

12 - Dezembro de 2015

GERAL

GERAL

EXERCÍCIO 2015

Mês de Referência :

01 Legislativa

Função

Orgão

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS  237.718.404,10

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  218.200.152,35

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  12.177.750,15

 468.096.306,60Total da Função :  

02 Judiciária

Função

Orgão

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  530.705.574,96

04703 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIARIO ESTADUAL  57.262.015,81

 587.967.590,77Total da Função :  

03 Essencial à Justica

Função

Orgão

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA  229.584.838,15

03701 FUNDO DE APOIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS  2.214.373,00

04703 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIARIO ESTADUAL  14.281,60

11000 GOVERNADORIA  46.699.707,09

11706 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO  1.698.771,94

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  269.121,67

 280.481.093,45Total da Função :  

04 Administração

Função

Orgão

11000 GOVERNADORIA  147.190.205,09

11209 AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS  5.093.671,37

12000 VICE-GOVERNADORIA  1.872.783,83

13000 SECRETARIA DE EST DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  100.063.210,70

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA  298.347.911,13

14701 FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRI  6.843.215,74

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  27.817.961,94

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  21.672.179,56

25201 AGENCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDO  1.590.718,62

28201 CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO AMAZONAS  276.024,28

40000 SECRETARIA DE ESTADO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASÍLIA  3.129.110,35

 613.896.992,61Total da Função :  

06 Segurança Pública

Função

Orgão

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA  1.422.009.006,33
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22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO  65.250.761,01

22701 FUNDO DE RESERVA PARA AS AÇÕES DE INTELIGÊNCIA  441.004,25

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  3.551.581,74

 1.491.252.353,33Total da Função :  

08 Assistência Social

Função

Orgão

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  228.632,30

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  3.600.971,74

31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL  21.819.731,73

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  67.290.063,52

31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE  1.215.204,30

36000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM  DEFICIÊNCIA  12.432.505,71

 106.587.109,30Total da Função :  

09 Previdência Social

Função

Orgão

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  1.309.309.931,15

 1.309.309.931,15Total da Função :  

10 Saúde

Função

Orgão

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  782.278,07

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  53.208,80

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  1.906.082.770,72

17301 FUNDACAO CENTRO CONTROLE ONCOLOGIA DO EST AMAZONAS  77.273.003,58

17302 FUNDAÇÃO HOSPITALAR HEMATOL E HEMOTER DO AMAZONAS  52.136.358,65

17303 FUNDACAO DERMATOLOGIA TROPICAL VENEREOLOGIA "ALFREDO MATTA"  20.165.856,55

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO"  72.894.786,94

17305 FUNDACAO HOSPITAL "ADRIANO JORGE"  76.703.193,68

17306 FUNDACAO DE VIGILANCIA EM SAUDE DO ESTADO DO AMAZONAS  104.699.964,63

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  325.279.613,10

28201 CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO AMAZONAS  1.170.746,71

 2.637.241.781,43Total da Função :  

11 Trabalho

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  529.085,32

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO  13.833.840,56

 14.362.925,88Total da Função :  
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12 Educação

Função

Orgão

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  285.768.680,90

18502 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  27.778.817,81

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  23.968.707,52

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  5.715,85

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO  1.963.655.990,03

28201 CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO AMAZONAS  53.230.650,68

28701 FUNDO EST. DE INC. AO CUMP. DE METAS DA ED. BÁSICA  10.110.020,45

30501 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  6.038.199,79

32202 CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO AMAZONAS  8.905.003,37

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  66.157.275,44

 2.445.619.061,84Total da Função :  

13 Cultura

Função

Orgão

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  112.925.633,76

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  904.695,03

 113.830.328,79Total da Função :  

14 Direitos da Cidadania

Função

Orgão

11000 GOVERNADORIA  15.677.923,13

11705 FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL  2.644.409,72

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA  103.448.282,00

21701 FUNDO PENITENCIARIO DO ESTADO DO AMAZONAS - FUPEAM  291.251,70

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  787.224,45

21704 FUNDO ESTADUAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE  4.123.442,13

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  67.937.668,84

24701 FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  AM  9.139.464,58

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  635.855,22

33000 SECRET EST ARTIC DE POLÍT PÚB MOV SOC POPUL  769.459,81

34000 SECRETARIA DE EST PARA OS POVOS INDÍGENAS  4.886.101,78

40000 SECRETARIA DE ESTADO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASÍLIA  47.990,12

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMININSTRAÇÃO PENITENCIARIA  177.065.322,66

41701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  434.773,87

 387.889.170,01Total da Função :  

15 Urbanismo

Função

Orgão
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11000 GOVERNADORIA  5.679.918,77

11704 FUNDO ESPECIAL DA REGIAO METROPOLITANA DE MANAUS  20.000.000,00

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  195.325.360,44

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  6.907.086,36

25701 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO  16.630.412,48

39000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS  134.132.742,47

 378.675.520,52Total da Função :  

16 Habitação

Função

Orgão

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  28.329.231,38

 28.329.231,38Total da Função :  

17 Saneamento

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  39.263.338,43

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  12.827.378,21

25501 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO AMAZONAS S/A  17.373.064,65

25701 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO  3.419.172,32

39000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS  2.976.890,33

 75.859.843,94Total da Função :  

18 Gestão Ambiental

Função

Orgão

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA  722.247,28

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE  14.238.184,14

30201 INSTITUTO DE PROTECAO AMBIENTAL  ESTADO AM  24.738.565,50

35000 SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS  774.835,64

 40.473.832,56Total da Função :  

19 Ciência e Tecnologia

Função

Orgão

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  313.073,00

16301 FUNDACAO DE AMPARO À PESQUISA DO EST DO AMAZONAS  57.063.367,60

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  895.505,17

32302 FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO EST DO AMAZONAS  20.889.760,76

 79.161.706,53Total da Função :  

20 Agricultura

Função

Orgão

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL  58.008.146,42

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS  63.213.490,33
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18202 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS  9.086.360,30

18502 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  7.460.132,07

 137.768.129,12Total da Função :  

21 Organização Agrária

Função

Orgão

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA  11.332.176,87

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM  1.381.556,29

19702 FUNDO ESTADUAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  1.177.539,08

 13.891.272,24Total da Função :  

23 Comércio e Serviços

Função

Orgão

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS  7.860.929,79

16202 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO AMAZONAS  2.905.216,89

16508 EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO  20.888.538,78

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL  306,68

18502 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  4.255.929,82

30501 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  1.537.421,83

 37.448.343,79Total da Função :  

24 Comunicações

Função

Orgão

11000 GOVERNADORIA  4.659.569,83

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO  12.296.759,16

28301 FUNDACAO TELEVISAO E RADIO CULTURA DO AMAZONAS  8.751.227,69

37000 SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  45.480.138,46

 71.187.695,14Total da Função :  

26 Transporte

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  96.236.865,27

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  1.539.996,00

25203 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E H  5.440.178,57

39000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS  1.508.317,31

 104.725.357,15Total da Função :  

27 Desporto e Lazer

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  2.176.247,34

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  29.410.943,86

27301 FUNDACAO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"  18.089.259,14
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 49.676.450,34Total da Função :  

28 Encargos Especiais

Função

Orgão

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS  3.716,08

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  13.088,32

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  1.797.716,55

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  15.227,38

13000 SECRETARIA DE EST DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  25.080.282,85

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  128.484,84

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA  2.916.209.523,57

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  57.282.720,33

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS  13.409,04

17301 FUNDACAO CENTRO CONTROLE ONCOLOGIA DO EST AMAZONAS  3.658,82

17302 FUNDAÇÃO HOSPITALAR HEMATOL E HEMOTER DO AMAZONAS  17.618,86

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO"  34.849,54

17305 FUNDACAO HOSPITAL "ADRIANO JORGE"  2.060,46

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO  622.612,52

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  2.178.665,03

25203 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E H  45.330,53

28301 FUNDACAO TELEVISAO E RADIO CULTURA DO AMAZONAS  311.386,95

 3.003.760.351,67Total da Função :  

Total Geral  :  14.477.492.379,54
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